–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-546/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2020 года

                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении

Булгаковой Е.Д.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Булгакова Е.Д., являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, не исполнила обязанность по своевременному сообщению сведений , которые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации должны сообщаться налоговому органу, и в том числе непредставление в налоговый орган предусмотренных п. 3 ст. 88 НК РФ пояснений по требования №  от ДАТА.
В судебное заседание Булгакова Е.Д. не явилась, надлежащим образом уведомлена о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.

Как установлено судом, в ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев, квартальный 2020 года, в соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым направлено требование №   от ДАТА о предоставлении пояснений в отношении выявленных расхождений и нарушений заполнения налоговой декларации. Данное требование от ДАТА №   отправлено предприятию средствами ТКС ДАТА. Согласно квитанции о приеме ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» получено данное требование ДАТА.
В соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
На основании п. 3 ст. 88 НК РФ ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» было обязано предоставить ответ на требование №   от ДАТА в срок до ДАТА включительно. Ответ на требование №   от ДАТА предоставлен ДАТА.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Булгакова Е.Д. имеется состав правонарушения, предусмотренного                   ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно не предоставление в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимый для осуществления налогового контроля.

Как усматривается из Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №  от ДАТА, данным обществом, в срок до              ДАТА года включительно сведения не предоставлены.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Булгакову Е.Д. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Булгакову Е.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь).

Мировой судья

           ПОДПИСЬ                                         Н.В. Заевская